
blanitou korunou. Semena (0,8—)1,0—1,5(—1,8)
mm dl., hnědá až tmavě hnědá. VIII—X. Tf.

2n = 14 (CR: 41. stř. Povit.)
Variabilita: Proměnlivá ve velikosti rostlin, květů, to-

bolek a semen, v barvě lodyh, květů a částečně i semen. Na
základě těchto znaků (někdy s přihlédnutím k hostiteli) jsou
rozlišoványmnohdy 3 subspecie—subsp.europaea,subsp.vi-
ciaeKOCHet SCHÖNHEITasubsp.nefrens(FRIES)O. SCHWARZ.
Cuscuta europaea subsp. viciae je charakterizovánapřede-
vším velkými semeny (1,3—1,8mm v průměru), žlutavými
květy anapadápředevšímrostliny zčelediFabaceae(zejména
rody Vfcia aFaba). Cuscutaeuropaeasubsp.nefrensasubsp.
europaeamají semenamenší (I mm v průměru) a bě-
lavé až růžové květy; subsp.nefrensmá na rozdíl od subsp.
europaeašupiny v korunní trubce velmi malénebo zcela re-
dukované.Obě subspecieparazitují na mnoha druzích nej-
niznějších čeledí. U nás uznávánpouze nominátnĺ poddruh.
Rozboremherbářovéhomateriálu a při studiu v přírodě bylo
zjištěno,Žemeziuvedenými taxonyje plynulá řadapřechodů.
Proto je možno uvedené subspeciehodnotit nanejvýšejako
variety.

Ekologie a cenologie: Pobřežní vrbové
křoviny, okraje vodních nádrží, lemy vlhkých lesů
akřovin, rumiště, okraje komunikací apod. Těžiš-
tě rozšíření je ve společenstvech řádu Convol-

vuletalia sepium (diagnostický druh svazu Sene-
cion fluviatilis), Salicetalia purpureae, svazu
Alnion incanae apod.Vzácně vstupuje dosubxero-
termnĺch společenstev (zde je velmi často
zaměňována s C. epithymum). Parazituje přede-
vším na Urtica dioica, Humulus lupulus, Artemi-
sia vulgaris a na řadě dalších druhů, např.Achil-
lea millefolium, Aegopodium podagraria, Angeli-
ca sylvestris, Bryonia alba, Calystegia sepium,
Cannabis sativa, Cirsium sp. div., Fraxinus ex-
celsior, Ligustrum vulgare, Persicaria sp. div., So-
lanum sp. div., Salix sp. div.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněažhojněpo
celém území. Těžiště výskytu v termofytiku a niž-
šíchpoloháchmezofytika. Nejčastěji v poříčí vel-
kých řek (např. Polabí, Podyjí, Pomoraví). Na
vhodných stanovištích vzácně i v nižších polo-
hách oreofytika. V některých územích vzácnější,
např.Českomoravskávrchovina,z. a j. Čechy
(max.: Bílé Karpaty, Velká Javořina, ca 920 m).

Celkové rozšíření: Evropa (kromě s. oblastí) a od-
tud širokým pruhempřesRuskoažk řeceLeně. Kavkaz,Malá
Asie,frán,StředníAsie,Himálaj.—Mapy:VERDCOtJxrJ.Ecol.
36:360, 1948; Meusuetal. 1978:359; HULTËN NE 1986:767.

137. Hydrophyllaceae R. BR.—stružkovcovité * )

Jednoleté až vytrvalé byliny, někdy polokeře, zřídka menší keře nebo malé stromky. Listy střídavé
nebo vstřícné, peřeně členěné, vz. celistvé, bez palistů nebo s palisty velmi malými, záhy opadavými.
Květy jednotlivé nebo v jednostranných svinutých dvojvijanech, oboupohlavné, pravidelné, zřídka
mírně souměrné, různoobalné, srostlolupenné, v obalných částech 5četné. Kališní cípy za plodu zve-
ličelé; koruna kolovitá až nálevkovitá; tyčinek 5, na bázi vetknutých ke korunní trubce a zřetelně vy-
čnívajících z květu, pylová zrna triporátní, jednotlivá nebo v tetrádách; gyneceum synkarpní ze 2 plo-
dolistů, semeník jedno- nebo dvoupouzdrý, v každém pouzdře 2 nebo mnoho obrácených dvouobalných
vajíček, placentacenákoutní, čnělky 2, na bázi srostlé, hluboce dvouklané. Plod prodloužená lokuli-
cidní tobolka, většinou pukavá, zřídka nepukavá. Semena s endospermem, s přímým zárodkem. —Asi
18—20rodů (asi 270 druhů) rozšířených v mírných až subtropických pásechSevernía Jižní Ameriky
a j. Afriky. U násnení žádný druh domácí.

Listy vstřícné, kalich s přívěsky mezi jednotlivými kališními cípy .........
Nemophilla (viz Poznámka nastr. 179)

la

b
2a

b

1.

Listy střídavé, kalich bez přívěsků mezi jednotlivými kališními cípy ... , 2
1. PhaceliaKvěty v mnohokvětých dvojvijanech, kratičce stopkaté

Květy jednotlivé, úžlabní, dl. stopkaté

Phacelia JUSS. —svazenka

Phacelia A. L. Gen. Pl. 1:129, 1789.

Ellisia (viz Poznámka na str. 179)

Lit.: BůrrcHERH. (1963): Die Phaceliaals Bienenweide und landwittschafte Futterpflanze.Die NeueBrehm-Bücherei
317:1—44.—LEVYF., ANTONOVICSJ.. BOYNTONJ. E. et GILLHAMN. W. (1996): A population genetic analysis of chloroplast
DNA in Phacelia.Heredity 76:143-155.

*) Zpracoval B. Křísa

178 Cuscuta / Phacelia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jednoleté byliny. Kořen tenký, vřetenovitý, bledý. Lodyhy obvykle přímé, nevětvené nebo větvené,
lysé až hustě chlupaté (zvl. v hor. části). Listy střídavé, v obrysu podlouhle vejčité, peřenosečné,
štětinovitě chlupaté.Květenství dvojvijany bez listenů. Květy 5četné,semeníkdvoupouzdrý.Tobolky
vejcovité. —Asi 200 druhů rozšířených zejména v andské podoblasti Jižní Ameriky, v Mexiku a v pa-
cifické části SeverníAmeriky. —Entomogam.Alogam., méněAutogam. Zoochor.

I. Phacelia tanacetifolia BENTHAM—svazenka
vratičolistá Tab. 22/2

Phacelia tanacetifolia BENTHAM Trans. Linn. soc.
London -Bot. 17:280, 1837.

Lodyha přímá, nevětvenánebojen v hor. 1/2
větvená, 20—80cm vys., dole lysá, nahoře av kvě-
tenství pokrytá žláznatými chlupy, případně
i dlouhými odstálými nežláznatými chlupy. Lis-
ty krátce řapíkaté nebo přisedlé, v obrysu po-
dlouhle vejčité až vejčitě kopinaté, nepravidelně
peřenosečné, cm dl., (0,5—)1,0—2,0
cm šir., nabázi nejčastěji poloobjímavé, po obou
stranách podél žilek i při okraji štětinovitě chlu-
paté. Květy na kratičkých stopkách ± kolmých
k vřetenu svinutých, 40—70květýchdvojvijanů.
Kalich až téměř k bázi Členěný, kališní cípy Čár-
kovité, (5—)6—8mm dl., nestejně dlouhé, odstále
štětinovitě chlupaté, zelené, přívěsky mezi kališ-
ními cípy chybějí; koruna kolovitá až zvonkovi-
tě nálevkovitá, cado 1/3členěnáv cípy (6—)8—10
(—12)mm dl., modrofialová nebo světle modrá až
špinavě bílá, lysá; nitky tyčinek nabázi se2 půl-
měsíčitými šupinkami; semeník chlupatý. Tobol-
ky vejcovité, většinou jednopouzdré, 4semenné
a na vrcholu roztr. chlupaté tuhými, 0,6—0,9mm
dl. chlupy. V-IX. Tf.

2n = 18, 22 (extra fines)
Druh pochází z pacifické části Severní Ame-

riky (Kalifornie). V Evropě se pěstuje jako nek-
tarodámá rostlina i krmná pícnina od konce 19.
stol., zvl. v současnédobě je oblíbenou pícninou
s největší frekvencí pěstování v kolinním stupni
mezofytika. Několik dalších druhů tohoto roz-

sáhlého amerického rodu se pěstuje rovněž jako
nektarodárné rostliny, které vzácně a přechodně
zplaňují, např.Phacelia ciliata A. GRAY,P. cam-
panularia A. GRAY.

Poznámka: Z čeledi Hydrophyllaceae se u nás jako
okrasnérostliny velmi vzácněpěstují zástupcirodů Ellisia L.
a Nemophila NUIT.:

Ellisia nyctelea L. (Sp. PI. 170, 1753) —pomíjivka
noční. Jednoleté byliny. Lodyhy vystoupavé, od báze vět-
vené, 20—30cm vys„ po celé délce roztr. chlupaté. Listy
střídavé, řapíkaté, hluboce peřeněčleněné v kopinaté, celo-
krajné nebo oddáleně laločnatě zubaté úkrojky, na vrcholu
tupé. Květy jednotlivé, úžlabní, květní stopky 1—2cm dl.;
kalich až téměř k bázi členěný ve vejčitě zašpičatělé,3žiIné
cípy bez přívěsků; koruna Šir.trubkovitá s drobnými šupin-
kami, bílá. Tobolky polokulovité. V—IX. Tf. 2n = 20 (extra
fines). Druh pochází ze SeverníAmeriky, velmi vzácně se
pěstuje.

Nemophila menziesii HOOKERet ARNCTH(Bot. Beech.
Voy. 152, 1833) —hajnička Menziesova. Jednoleté byliny. Lo-
dyha 10—30cm vys., větvená a po celé délce pýřitá. Listy
vstřícné, řapíkaté, vejčité, 2—5cm dl., nejčastěji s 5—9zuba-
tými laloky. Květy jednotlivé, stopkaté.Kalich 4—6mm dl..
kališní cípy kopinaté,přívěsky mezi cípy I ,5—2,5mmdl.; ko-
runazvonkovitá, v průměru 15—40mmvelká,modránebobílá;
nitky tyčinek nabázi se2 šupinkami.Tobolky 5—12mm velké,
polokulovité. V—IX.Tf. 2n = 18 (extra fines). Druh pochází
z pacifické části SeverníAmeriky a je velmi vzácněpěstován
jako okrasnárostlina.

Nemophila maculata BENTHAMin LINDL. (J. Hort. Soc.
3:320, 1848)—hajničkaskvrnitá.Jednoletébyliny. Lodyhapo-
léhaváažpřímá, až35 cm vys., větvená,hustěchlupatá.Listy
vstřícné,lyrovitě zpeřené,naspodusvëtlezelené.Květy velké,
bílé, s tmavě fialovou nebo tmavě modrou skvrnou na koncích
zaokrouhlených korunních cípů. 2n = 18 (extra fines). Druh po—
cházíz Kalifornie, kderostev pohoříSierraNevada,vzácněse
pěstuje.

138. Boraginaceae JUSS.—brutnákovité * )

Syn. : Asperifoliaceae REICHENB.
Lit.: GCRKEM. (1897): Borraginaceae (Asperifoliaceae). In: ENGLERA. Ired.l, Die natürlichen Pflanzenfamilien

Leipzig. —JOHNSTONI. M. (1924): Studies in the BoraginaceaeIII. l. The old world generaof theBoraginoi-
deae.Contr. Gray Herb. 73:42—78.—STREYM. (1931): Karyologische Studien an Boraginoideae. Planta 14:682—730.—LI-
TARDIËRER. (1941): Recherchescarylogiques et caryotaxonomiquessur les Boraginacées.Bull. Soc. Hist. Natur.Afr. Nord
32:315-330. - SCHAEFERH. (1942): Die Hohlschuppen der Boraginaceen. Bot. Jb. 72:303-346. - BRIľroN D. M. (1951):
Cytogenetic studies on the Boraginaceae.Brittonia —JOHNSTONl, M. (1953): Studies in the Boraginaceae25-
A reevaluationof somegeneratheLithospermeae.J.Arnold Arbor. 34:258—299.—AVETISJANE. M. (1956):Morfologija mikro-
spor buračnikovych.Tr. Bot. Inst. Akad. Nauk Arm. SSR 10:7—66.—FEDOSEJEVAA. I. (1956): Mikrokarpologičeskaja tablica

*) Charakteristiku čeledi a klíč k určení rodů zpracoval B. Křísa

Phacelia 179

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.22: I Heliotropium europaeum,Ia —květ, lb —rozloženákoruna, Ic —pestík,Id —kalich s tvrdkami. —2 Phacelia tana-
cetifolia, 2a—květ, 2b —rozloženákoruna, 2c—kalich s tobolkou. —3 Onosmaarenaria, 3a—báze lodyhy, 3b—detail odění
listu, 3c —květ.

182 Heliotropium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

la

Id

2b

2a

3b

3c

lb

[TAB. 221 183

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

